
Copia D.D.G. n. 1469 del 09-04-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: "PIANO TRIENNALE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 2024-2026" - SISTEMA INFORMATIVO
FONDO PENSIONI - NOMINA RUP E PROGETTISTA
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale" denom
inato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consiglio di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTA la nota prot. n. 96415 del 27 dicembre 2024, con la quale l’Assessorato regionale delle
autonomie locali e della funzione pubblica ha autorizzato l’Ente alla gestione provvisoria per l’esercizio
finanziario 2025;
VISTO il D.P. n. 525 del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre 2024;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il
quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO l'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTA la Delibera n. 439 dell'11 dicembre 2024, con la quale la Giunta regionale ha approvato il nuovo
“Piano Triennale della Transizione Digitale dell'Amministrazione Regionale 2024-2026”, alla luce delle



osservazione avanzate dalla Corte dei Conti per la Regione Siciliana in sede di prima registrazione;
CONSIDERATO che nel nuovo “Piano Triennale della Transizione Digitale dell'Amministrazione
Regionale 2024-2026” sono previsti interventi a favore del Fondo Pensioni Sicilia, per l'esercizio
finanziario 2026, per la creazione e l'implementazione del “Sistema Informativo Fondo Pensioni”,
avente l'obiettivo di integrare e ottimizzare la gestione dei dati e dei processi amministrativi dell'Ente,
per un totale di euro 750.000,00;
PRESO ATTO che tali interventi sono stati ricondotti ad un unico intervento in un’ottica di
razionalizzazione e omogeneizzazione;
DATO ATTO dell’intenzione del Fondo Pensioni Sicilia di sviluppare, realizzare ed attuare il suddetto
programmato intervento;
RITENUTA la necessità per il Fondo Pensioni Sicilia di individuare le figure del Responsabile Unico
del Progetto (RUP) nonché del Progettista, al fine di garantire la corretta gestione e realizzazione
dell’intervento;
CONSIDERATO che l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. recita che “Nel primo atto
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice”;
DATO ATTO che secondo il combinato disposto dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D-Lgs 36/2023, i
requisiti di professionalità richiesti al responsabile unico del progetto sono i seguenti:
- possedere il titolo di studio e le competenze adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;
- per i lavori e i servizi di architettura ed ingegneria essere un tecnico;
- essere un dipendente di ruolo per le amministrazioni aggiudicatrici;
CONSIDERATO che, nel caso di specie, e con riferimento alla specifica iniziativa da realizzare, si
rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 141/1990, all’assegnazione
delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, al
dott. Mariano Di Graziano, Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari generali, provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi”, in quanto in possesso dei prescritti requisiti di
professionalità richiesti dalla normativa vigente.
PRESO ATTO che al RUP sono affidati i compiti declinati nell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii.;
DATO ATTO che l’ufficio di responsabile unico del progetto (RUP) è obbligatorio e non può essere
rifiutato;
VISTO l'art. 3, comma 1, dell'Allegato I.2 de D.Lgs 36/2023;
RITENUTO necessario affidare il supporto tecnico al RUP al Funzionario Informatico dell’Area 1 “Aff
ari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi”, l’Ing. Salvatore Curcio, per la
definizione della documentazione tecnica necessaria e propedeutica all'approvazione degli atti di gara;
RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di progettazione di servizi e fornitura contenute
nell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023;
PRESO ATTO della natura e articolazione del servizio/fornitura di che trattasi;
VISTO il comma 12, dell’art. 41, D.Lgs n. 36/2023, secondo cui la progettazione di servizi e forniture è
articolata di regola in un unico livello, i cui contenuti minimi sono indicati nell’Allegato I.7 del D.Lgs n.
36/2023 e che è predisposta dall’amministrazione attraverso propri dipendenti in servizio;
CONSIDERATA la necessità di nominare, mediante individuazione tra i dipendenti di ruolo addetti
all’unità organizzativa cui compete l’attività, un progettista competente;
RITENUTO di dover nominare quale progettista dell’intervento di che trattasi, il Funzionario
informatico, ing. Riccardo Scibetta, stante il suo livello si inquadramento giuridico in relazione alla
struttura dell’amministrazione ed essendo in possesso dei requisiti di professionalità prescritti dal D.Lgs.
36/2023;
DATO ATTO che trattasi di dipendente di ruolo assegnato all’Area 1 “Affari generali, provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi”, con disposizione di servizio prot. 6447 del 3 marzo 2025,
unità a cui compete l’intervento;
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma



41, della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;
RILEVATO infine, che al responsabile del procedimento, si applicano, in quanto compatibili, le
disposizioni del Titolo II, Capo V, Sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di
conto e di responsabilità davanti alla Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.Lgs. 26
agosto 2016, n. 174;

DECRETA
per quanto in premessa specificato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
Articolo 1 di provvedere, relativamente all’iniziativa citata in oggetto, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della
L. 241/1990, all’assegnazione al dirigente ad interim, Dott. Mariano Digraziano, dell’Area 1 “Affari
generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi”, dei compiti e delle funzioni,
indicate dall’art. 15. D.Lgs 36/2023 di responsabile unico del progetto (RUP), per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del servizio “Sistema Informativo del Fondo
Pensioni” di cui al Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale per il
2024-2026”;
Articolo 2 Di precisare che al RUP sono affidati i compiti declinati nell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/
2023 e ss.mm.ii.;
Articolo 3 Di nominare, quale supporto tecnico al RUP il Funzionario informatico l’Ing. Salvatore
Curcio, assegnato all’Area 1 Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi”
;
Articolo 4 Di nominare quale progettista del servizio di che trattasi il Funzionario Direttivo, Ing.
Riccardo Scibetta, assegnato all’Area 1 “ Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi
informativi” Fondo Pensioni Sicilia, in conformità a quanto previsto dall’art. 41, comma 12 del D.Lgs.
36/2023;
Articolo 6 Di notificare per esteso il presente provvedimento al soggetto interessato per i provvedimenti
conseguenziali.
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/
2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.
Il Direttore Generale
Filippo Nasca
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


